OFÍCIO EXTERNO Nº 6219/2023 | PROCESSO Nº 140154/2023

Araucária, 24 de novembro de 2023.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1506/2023 - PA 140154/23.

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação nº 1506/23, de inicia*va do vereador Ricardo Teixeira, em que

solicitou o corte de um coqueiro na rua Po*nga, próximo ao Mercado Fran, a Secretaria Municipal

de Meio Ambiente – SMMA, discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por  oportuno,  a  Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SMGO  agradece  a  inicia*va  do

presente O5cio.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Governo

2

RELATÓRIO TÉCNICO - VISTORIA 140/2023 Pub. - SMMA

Em atendimento ao solicitado em Processo n° 140154/2023, foi realizada vistoria
no dia 24 de novembro de 2023, na Rua Potinga, n° 345, bairro Iguaçu, onde foi solicitada
vistoria para supressão de árvores, constatamos:

• Presença de 1 árvore, exemplar de jerivá (Syagrus romanzoffiana – Arecaceae)
espécie nativa. Não foram constatados elementos que indiquem risco iminente de
queda do exemplar, ou que a árvore esteja causando comprováveis danos perma-
nentes ao patrimônio público ou privado.

• Indivíduo localizado fora de área de APP, conforme visita  in loco e consulta à
Base Cartográfica Municipal.

Levando-se em consideração:

• A Resolução CEMA 110/2021 em seu anexo, item 9.3, outorga ao município a
supressão de árvores nativas em áreas urbanas consolidadas para fins de edifica-
ções e árvores que ponham em risco a vida e o patrimônio público ou privado.

Temos a considerar:

• Indefere-se o corte da árvore por não atender-se ao disposto em regramento le-
gal.

Araucária, 24 de novembro de 2023

THOMAS GUSTAVO RAU

Eng. Florestal – CREA PR 170537/D
SMMA/Licenciamento Ambiental

2

FOTOS:

Figura  2:  Base  de  exemplar  de  jerivá,  sem
constatar-se elementos que indiquem risco de
queda.

Figura 1: Exemplar de jerivá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-MSXAIVLNNHD-9 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 12/12/2023 08:49:16 -03:00

Processo Nº 151258 / 2023 - [Tramitando]
Código Verificador: V4HKVA4V
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Resposta a Indicação nº. 1506/2023 - PA 140154/23.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: PATRICIA KOPIAK
Previsão: 27/11/2023

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_6219_2023.pdf PATRICIA KOPIAK 27/11/2023
OFÍCIO_6219_2023_anexo.pdf PATRICIA KOPIAK 27/11/2023
Comprovante de Abertura do Processo - 1057316.pdf PATRICIA KOPIAK 27/11/2023

Histórico

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 27/11/2023 10:43 Entrada: 27/11/2023 10:43:51

Usuário: PATRICIA KOPIAK Recebido por: PATRICIA KOPIAK

Observação: Resposta a Indicação nº. 1506/2023 - PA 140154/23.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 27/11/2023 10:43 Entrada: 12/12/2023 08:48

Movimentado por: PATRICIA KOPIAK Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Resposta a Indicação nº. 1506/2023 - PA 140154/23.

Setor: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Saída: 12/12/2023 08:49 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 1506/2023